*[1221-1230]* Nr. 9 

*Herzog Leopold VI. verleiht den Bürgern von Wiener Neustadt ein Stadtrechts-
privileg, das auch Judenbestimmungen enthält.* 

Leopold [VI.], Herzog von Österreich und Steier, verleiht den Bürgern von [Wiener] 
Neustadt eine Reihe von Rechten, darunter die Bestimmungen: 
[109] Ad hec katholici principis officium fideliter exequentes, iudeos ab officiorum exci-
pimus prefectura, ne sub pretextu preture opprimant christianos, cum imperialis 
auctoritas a priscis temporibus ad perpetrati iudayci sceleris ulcionem eisdem iudeis 
edixerit perpetuam servitutem. Pacem tamen nostram eis mandamus firmiter sic, quod 
nullus christianus eos preter iusticiam presumat vel audeat aggravare. Volumus eciam, 
quod iudex subiudicem vel alium virum discretum eis pro iudice statuat, qui hoc 
iudicium ante foras exerceat synagoge. Si vero sit arduum negocium, iudex superior 
ibidem iudicet, nisi accio fiat mortis, quod iudicium solummodo in pretorio a iudice 
habente bannum coram iuratis civibus iudicetur. Si autem iudeus unus de dicioribus 
fuerit, volumus quod tunc super eo nostrum consilium requiratur. 
[110] Volumus eciam et instituimus pro cautela, quod nullus christianus contra iudeum 
aliquid testificari valeat, nisi cum iudeo et eciam christiano; e converso eciam volumus 
contra christianos fieri de iudeis, nisi sit accio rei antea iudicata, cuius veritas uno 
christiano et duobus civibus de consilio loco unius iudei valeat conprobari, et hoc, si 
forte iudeus pro teste noluerit aut non poterit inveniri. Si autem iudeus inpetit 
christianum super hereditate vel alia re, quam possidet christianus, in hoc casu pro teste 
iudeo non indigeat christianus, sed per vicinos duos aut alios probos cives huiusmodi 
iusticia conprobetur. 
[111] Statuimus eciam, ut iudei de christianis de uno tal. den. III den. ad plus per 
ebdomadam recipiant pro usura. Si vero debitum per annum steterit, tercius denarius 
vel ad plus tantumdem ipsi debito supercrescat; et a tempore citacionis iudei, si forsan 
coram iudicio non conparet, nulla usura penitus debitis supercrescat. Item, usura alie 
usure per spacium unius mensis nullatenus supercrescat. 
[112] Ipsos eciam iudeos specialiter nostre camere includimus; et si iudex eos preter 
iusticiam presumpserit aggravare, hoc noster camerarius de consilio et auxilio 
iuratorum debet ad iusticiam revocare. 
Siegel Herzog Leopolds angekündigt. 
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Kopie: StB Admont, Codex 600 (um 1300), fol. 198rv. (Fragment). StAWrN, Stadt-
rechtsbuch A 1/1 (14. Jh.), fol. 5r.-14r.; Codex A 1/3 (15. Jh.), fol. 42r.-52v. Fürstlich 
Dietrichsteinsche Bibliothek Nikolsburg, Codex II 177 (15. Jh.), fol. 25r.-34r. ÖNB, 
Codex 7702 (16. Jh.), fol. 41v.-51v. 
Druck: BUB 2, 36-52, Nr. 232 (mit Angabe älterer Drucke und Regesten); Hormayr, 
Archiv, 323 (Auszug); Meiller, Stadtrechte, 107-124; Winter, Wiener-Neustädter Stadt-
recht, 116-215; Würth, Stadtrecht, 55-110. 
Regest: Aronius, Regesten, 331-333, Nr. 772; Meiller, Regesten, 128, Nr. 170. 
Lit.: Csendes, Stadtrechtsfälschungen; Dopsch/Brunner/Weltin, Länder und Reich, 252, 
Anm. 394; GJ 2/2, 903; Keil, Wiener Neustadt, 17-21; Lohrmann, Judenrecht, 146-151; 
Mayer, Wiener Neustadt 1/1, 111; Meiller, Regesten, 259, Anm. 394; Scherer, Rechts-
verhältnisse, 343f. 
Anm.: Von dem Stück existieren zahlreiche zeitgenössische deutsche Übersetzungen, 
vgl. die Angaben im BUB 2. 
Zu den Vorlagen der Fälschung vgl. ebenfalls BUB; als Vorlage für das Ämterverbot für 
Juden diente offensichtlich das Privileg Kaiser Friedrichs II. für Wien von 1237, das 
dieser selbst 1247 und Rudolf I. 1278 wiederholte (vgl. Regesten Nr. 17, Nr. 29 und Nr. 
60). In den späteren gefälschten Wiener Neustädter Stadtrechtsprivilegien kommt dieser 
Passus ebenfalls vor (vgl. Regest Nr. 31). 
Zur Datierung der Fälschung vgl. Csendes, Stadtrechtsfälschungen, 646f., der eine Ent-
stehung im letzten Drittel des 13. Jahrhunderts annimmt.